
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

Përafrimi i trajnimit të aftësive digjitale me nevojat e 
tregut të punës 

 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit në internet dhe 
të përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj e vetë-mësimit. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të 
ndiqni kursin hap pas hapi, të përfundoni aktivitetet, të shikoni mësimet video dhe të kontrolloni 
përparimin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 
 
Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë digjitale të nevojshme për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 
 
Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj,  
eksploroni platformën dhe shijoni zbulimin se si aftësitë digjitale mund të hapin mundësi të reja 
për karrierën tuaj të ardhshme. 
 

2. Rezultatet e të nxënit  
Në fund të kursit, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të: 
- Përdorimi i inteligjencës së aftësive nga burimet e tregut të punës për të hartuar kompetencat 
ekzistuese të AAP-së kundrejt kornizës DigComp 2.2, duke identifikuar boshllëqet dhe 
mbivendosjet prioritare. 
- Hartoni një plan të strukturuar të zhvillimit të vazhdueshëm profesional (CPD) që përcakton një 
grup të synuar, përcakton rezultate të matshme të të nxënit dhe zgjedh formatet dhe burimet e 
duhura të trajnimit. 
- Zhvillimi i strategjive për kultivimin e një kulture digjitale të përgjegjshme, duke përfshirë krijimin 
e strukturave mbështetëse dhe krijimin e një depoje të përbashkët burimesh për të promovuar 
praktika gjithëpërfshirëse. 
 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul përfshin një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta për t'ju ndihmuar të lidhni atë që mësoni me nevojat reale të tregut të punës. Ndiqni 
hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 
 



 

 
 
 

3.1. Moduli 1 - Inteligjenca e aftësive dhe harta e DigComp 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 1 Video e integruar në faqen e modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.1: 

Mbledhja e inteligjencës mbi aftësitë 
digjitale aktuale dhe në zhvillim 

Shënim 2 deri në 3 aftësitë digjitale 
të përmendura shpesh në shpalljet 
e punës nga sektori juaj 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2: 
Harta e kompetencave të AAP-së në 
DigComp 2.2 

Krahasoni një kurs që jepni me 5 
zonat e DigComp dhe vini re se ku 
përshtatet 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3: 
Analiza e boshllëkut dhe mbivendosjes 

Identifikoni një boshllëk dhe një 
mbivendosje nga rezultatet tuaja të 
hartës 

 

3.2. Moduli 2 - Zhvillimi i një plani CPD për ofruesit e AAP-së 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë  
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Video e integruar në faqen e 

modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1: 

Përcaktimi i qëllimit të CPD dhe grupit 
të synuar 

Shkruani një deklaratë të shkurtër 
qëllimi për një plan CPD në 
institucionin tuaj 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.2: 
Shkrimi i rezultateve të matshme të të 
mësuarit 

Drafti i 3 rezultateve të të nxënit 
duke përdorur folje veprimi të 
vëzhgueshme 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.3: 
Zgjedhja e mënyrave dhe burimeve të 
trajnimit 

Zgjidhni një mënyrë të 
përshtatshme trajnimi dhe një 
burim për grupin tuaj të synuar 

 

3.3. Moduli 3 - Kultivimi i një kulture digjitale të përgjegjshme 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë  
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 3 Video e integruar në faqen e 

modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.1: 

Modelet për përmirësimin e aftësive 
digjitale 

Zgjidhni një model përmirësimi të 
aftësive që i përshtatet institucionit 
tuaj 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.2: 
Strukturat mbështetëse të ndërtesës 

Vini re një strukturë të re 
mbështetëse që mund të ndihmojë 
stafin të adoptojë mjete digjitale 

9min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 3.3: 
Krijimi i një depoje qendrore të burimeve 

Identifikoni të paktën 2 burime 
digjitale që mund të shtohen në një 
depo të përbashkët 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.4: 
Strategjitë për bashkëpunimin e 
industrisë 

Emërtoni një partner të mundshëm 
të industrisë dhe si mund të 
kontribuojnë ata 

 



 

 
 
 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto janë krijuar për t'ju ndihmuar të kontrolloni të kuptuarit tuaj dhe të mendoni se si të zbatoni 
atë që keni mësuar për të forcuar trajnimin e aftësive digjitale në institucionin tuaj të AAP-së. 
 

4.1. Aktiviteti reflektues – si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment për të menduar për nevojat e aftësive digjitale në sektorin tuaj dhe se 

si institucioni juaj i përgjigjet atyre. 
2. Referojuni aktiviteteve në secilin modul për të mbështetur përgjigjet tuaja. 
3. Përqendrohuni në një situatë konkrete në kontekstin tuaj mësimor ose institucional. 
4. Shkruani fjali të shkurtra dhe të qarta – qëllimi është të mbështesni veprimin dhe 

vendimmarrjen. 
5. Mbani shënimet tuaja pasi ato do t'ju ndihmojnë të planifikoni përmirësime me kolegët. 
6. Mos harroni se nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara – qëllimi është t'ju ndihmojë të 

transferoni idetë e kursit në praktikë. 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta që mbulojnë pikat kryesore nga të gjitha 

modulet (inteligjenca e aftësive, harta DigComp, planifikimi CPD dhe kultura digjitale) 
2. Ju mund të rishikoni çdo pjesë të kursit përpara se të përgjigjeni. 
3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj, jo në memorizim. 
4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën dhe provoni përsëri. 
5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i zbatoni këto koncepte në punën tuaj të 

përditshme dhe planifikimin institucional. 
 

5. Përfundim 
Faleminderit për përfundimin e kursit Harmonizimi i Trajnimit të Aftësive Digjitale me Nevojat e 
Tregut të Punës. Duke punuar nëpër module, ju keni forcuar aftësinë tuaj për të siguruar që 
trajnimi i AAP-së të mbetet i rëndësishëm për kërkesat aktuale dhe të reja digjitale në vendin e 
punës. 
 

Gjatë gjithë kursit, ju keni: 

− Mbledhur inteligjencë mbi aftësitë nga burimet e tregut të punës për të kuptuar se cilat 
kompetenca digjitale ishin më të kërkuara 

− Hartuar kompetencat ekzistuese të AAP-së sipas kornizës DigComp 2.2, me qëllim 
identifikimin e pikave të forta, mbivendosjeve dhe boshllëqeve prioritare 

− Hartuar një plan të strukturuar të zhvillimit profesional të vazhdueshëm (CPD) për të 
përmirësuar gatishmërinë digjitale të institucionit tuaj 

− Eksploruar mënyrat se si një kulturë digjitale e përgjegjshme mund të ruhej përmes 
përmirësimit të vazhdueshëm, ndarjes së burimeve dhe bashkëpunimit me industrinë 

 
Roli juaj si mësimdhënës i Arsimit dhe Aftësimit Profesional (AAP) është thelbësor në përgatitjen 
e nxënësve për karrierën moderne. Edhe përmirësimet e vogla, të tilla si shtimi i një detyre të re 



 

 
 
 

digjitale ose përditësimi i një aktiviteti mësimor, mund t'i ndihmojnë nxënësit të ndihen më të 
sigurt, të aftë dhe të punësueshëm. 
 
Transformimi digjital është në vazhdim dhe asnjë institucion nuk duhet të bëjë gjithçka 
menjëherë. Ajo që ka më shumë rëndësi është një përkushtim për përparim - të qëndrosh kurioz, 
të përshtatesh hap pas hapi dhe të mbështesësh kolegët dhe nxënësit gjatë rrugës. 
 
Ne ju inkurajojmë të vazhdoni të eksploroni nevojat e tregut të punës, të rafinoni strategjitë CPD 
dhe të ndani ide me ekipin tuaj. Duke zbatuar njohuritë e fituara në këtë kurs, ju po ndihmoni në 
formimin e një sistemi AAP të gatshëm për të ardhmen që mbetet në përputhje me realitetet e 
punës dhe i përgjegjshëm ndaj ndryshimeve. 
 
Bravo për përkushtimin tuaj dhe faleminderit për kontributin tuaj të rëndësishëm në forcimin e 
arsimit digjital në Arsimin dhe Aftësimit Profesional. 


